Presidente AACM| Dr. Diego Garat
Secretario General|Dr. Guillermo Maujo

07.30-07.55
07.55-08.00

08.00-08.10

08.10-10.10

08.10-08.20
08.20-08.30
08.30-08.40
08.40-08.50
08.50-09.00

09.00-09.10

09.10-10.10

10.10-10.30

10.35-12.35

10.35-10.45

10.45-10.55
10.55-11.05
11.05-11.15
11.15-12.35

Viernes 23/06

Hotel Ariston | Rosario, Santa Fé

49° Curso de Actualizacion

de Cirugiadela Manox
Reconstructiva del Miembro Superior

“El pulgardelaAalaZzZ"

Acreditaciones
Bienvenida a cargo del Presidente Dr. Diego Garat

Proceso evolutivo del pulgar, desde el Eusthenopteron al homo sapiens.
Dr. Gustavo Teruya

MODULO 1:

DEFORMIDADES Y SECUELAS PARALITICAS DEL PULGAR
COORDINADOR: Santiago Arglielles

MODERADOR: Adriana Pemoff

Anatomia funcional del pulgar. Dr. Alvaro Muratore

Transferencias tendinosas en la paralisis de oposicion. Dr. Pablo De Carli
Tratamiento quirdrgico del pulgar espastico. Dr. Francisco Lépez Bustos
Paralisis de aduccion del pulgar. Dra. Violeta Levy

Transferencias tendinosas para la paralisis traumatica de flexién

y extension del pulgar. Dra. Adriana Pemoff

Rehabilitacion del pulgar paralitico. Lic. Yamila Nicora

Casos clinicos. Panel de expertos.
BREAK

MODULO 2:
LESIONES TRAUMATICAS DEL PULGAR

COORDINADOR: Herndn Fiminela
MODERADOR:  Gabriel Clembosky

Lesién de Stener, cémo acercarnos a un diagndstico de certeza.

Dr. Gustavo Teruya

Luxofracturas de la base del pulgar, cual es el gold standard. Dr. Mariano Obaid
Fracturas diafisarias del primer rayo. Dr. Guillermo Belluschi

Rehabilitacién del pulgar traumético. Mariana Aseff

Discusién de casos clinicos



Presidente AACM| Dr. Diego Garat
Secretario General|Dr. Guillermo Maujo

Viernes 23/06

2023

AACM Hotel Ariston | Rosario, Santa Fé

'''''' ~ 49° Curso de Actualizacion

de Cirugiadela Manox
Reconstructiva del Miembro Superior

“El pulgardelaAalaZzZ"

12.35-13.55 ALMUERZO
14.00-16.00 MODULO 3:
ARTROSIS STT Y RIZARTOSIS
COORDINADOR: Fernando Juarez Cesca
MODERADOR: Miguel Capomassi
14.00-14.30 Conceptos anatémicos, biomecanicos y terapéuticos de la STT. Alex Lluch
(grabada)
14.30-14.45 Preguntas-Discusion
14.45-15.00 Gl - Il Tratamiento Conservador — Terapia — Ferulajes. Alejandra Tuljak
15.00-15.15 Trapecectomia parcial artroscopica + estabilizacidn con sutura. Agustin Donndorff
15.15-15.30 G Ill Artroplastia por Reseccion (mi técnica preferida) Pablo Zancolli
15.30-15.45 Glll Prétesis Trapecio-MTC Ezequiel Zaidenberg
15.45-15.50 Evidencia Martin Gardenal
15.50-16.00 Preguntas
16.00-16.25 BREAK
16.30-18.30 MODULO 4:
RECONSTRUCCION SECUNDARIA DEL PULGAR AMPUTADO
COORDINADOR: Leandro Sozzi
MODERADOR: Sergio Daroda
16.30-16.40 Introduccién y generalidades. Bdrbara Sdnchez
16.40-16.50 Reconstruccion con colgajos locales. Nicolds Tajan
16.50-17.00 Reconstrucciéon osteoplastica. Macarena Layus
17.00-17.10 Pulgarizacién. Leandro Sozzi
17.10-17.20 Reconstruccién parcial con transferencia libre. jorge Boretto
17.20-17.30 Wrap Around. Fernando Menvielle
17.30-18.30 DISCUSION DE CASOS. Sergio Daroda

18.40

CIERRE



