

2023

Viernes 23/06 Hotel Ariston | Rosario, Santa Fé

49° Curso de Actualización de Cirugía de la Mano y Reconstructiva del Miembro Superior

"El pulgar de la A a la Z"

07.30-07.55	Acreditaciones
07.55-08.00	Bienvenida a cargo del Presidente Dr. Diego Garat
00.00.00.40	
08.00-08.10	Proceso evolutivo del pulgar, desde el Eusthenopteron al homo sapiens. Dr. Gustavo Teruya
	Dr. Gustavo Teraya
08.10-10.10	MÓDULO 1:
	DEFORMIDADES Y SECUELAS PARALÍTICAS DEL PULGAR
	COORDINADOR: Santiago Argüelles
	MODERADOR: Adriana Pemoff
08.10-08.20	Anatomía funcional del pulgar. Dr. Álvaro Muratore
08.20-08.30	Transferencias tendinosas en la parálisis de oposición. Dr. Pablo De Carli
08.30-08.40	Tratamiento quirúrgico del pulgar espástico. Dr. Francisco López Bustos
08.40-08.50	Parálisis de aducción del pulgar. Dra. Violeta Levy
08.50-09.00	Transferencias tendinosas para la parálisis traumática de flexión
	y extensión del pulgar. Dra. Adriana Pemoff
09.00-09.10	Rehabilitación del pulgar paralítico. Lic. Yamila Nicora
09.10-10.10	Casos clínicos. Panel de expertos.
10.10-10.30	BREAK
10.35-12.35	MÓDULO 2:
	LESIONES TRAUMÁTICAS DEL PULGAR
	COORDINADOR: Hernán Fiminela
	MODERADOR: Gabriel Clembosky
10.35-10.45	Lesión de Stener, cómo acercarnos a un diagnóstico de certeza.
	Dr. Gustavo Teruya
10.45-10.55	Luxofracturas de la base del pulgar, cuál es el gold standard. Dr. Mariano Obaid
10.55-11.05	Fracturas diafisarias del primer rayo. Dr. Guillermo Belluschi
11.05-11.15	Rehabilitación del pulgar traumático. Mariana Aseff
11.15-12.35	Discusión de casos clínicos



2023

Viernes 23/06 Hotel Ariston | Rosario, Santa Fé

49° Curso de Actualización de Cirugía de la Mano y Reconstructiva del Miembro Superior

"El pulgar de la A a la Z"

12.35-13.55	ALMUERZO
14.00-16.00	MÓDULO 3:
	ARTROSIS STT Y RIZARTOSIS
	COORDINADOR: Fernando Juarez Cesca
	MODERADOR: Miguel Capomassi
14.00-14.30	Conceptos anatómicos, biomecánicos y terapéuticos de la STT. Alex Lluch
	(grabada)
14.30-14.45	Preguntas-Discusión
14.45-15.00	GI – II Tratamiento Conservador – Terapia – Ferulajes. Alejandra Tuljak
15.00-15.15	Trapecectomia parcial artroscopica + estabilización con sutura. Agustín Donndorff
15.15-15.30	G III Artroplastia por Resección (mi técnica preferida) Pablo Zancolli
15.30-15.45	GIII Prótesis Trapecio-MTC Ezequiel Zaidenberg
15.45-15.50	Evidencia Martín Gardenal
15.50-16.00	Preguntas
16.00-16.25	BREAK
16.30-18.30	MÓDULO 4:
	RECONSTRUCCIÓN SECUNDARIA DEL PULGAR AMPUTADO
	COORDINADOR: Leandro Sozzi
	MODERADOR: Sergio Daroda
16.30-16.40	Introducción y generalidades. Bárbara Sánchez
16.40-16.50	Reconstrucción con colgajos locales. Nicolás Tajan
16.50-17.00	Reconstrucción osteoplastica. Macarena Layus
17.00-17.10	Pulgarización. Leandro Sozzi
17.10-17.20 17.20-17.30	Reconstrucción parcial con transferencia libre. Jorge Boretto
17.20-17.30	Wrap Around. Fernando Menvielle
17.30-18.30	DISCUSIÓN DE CASOS. Sergio Daroda
18.40	CIERRE